damno, as, are, avi, atum : condamner à (+généatif, e.g. *mortis*, à mort).

damnum, i, n : dommage, préjudice. *propositio vicesima prima nobis explicat quid sit commiseratio quam definire possumus quod sit tristitia orta ex alterius damno*, la proposition 21 nous explique ce qu'est la pitié que nous pouvons définir comme étant une tristesse née du préjudice d'autrui. *atque adeo ei etiam favere qui simili bene fecit et contra in eum indignari qui simili damnum intulit*, et par suite <il faut remarquer que nous> sommes aussi favorables à celui qui a bien agi envers un semblable et au contraire <que> nous nous indignons contre celui qui a apporté un préjudice à un semblable.

¶ inconvéniens. *quia homines raro ex dictamine rationis vivunt, ideo hi duo affectus nempe humilitas et pœnitentia et præter hos spes et metus plus utilitatis quam damni afferunt*, c'est parce que les humains vivent rarement sous la dictée de la raison que ces deux affects à savoir la soumission et le repentir et au-delà d'eux l'espoir et la crainte, présentent plus d'avantages que d'inconvénients. ¶ *cum nostro damno*, à notre détriment. *cum alterius damno*, au détriment d'autrui. *hic conatus aliquid agendi et etiam omittendi ea sola de causa ut hominibus placeamus, vocatur ambitio præsertim quando adeo impense vulgo placere conamur ut cum nostro aut alterius damno quædam agamus vel omittamus*, cet effort de faire et aussi d'omettre quelque chose pour la seule raison de plaire aux humains s'appelle ambition surtout quand nous nous efforçons de plaire au vulgaire en se dépensant au point que <c'est> à notre détriment ou à <celui> d'autrui <que> nous faisons ou omettons certaines choses. ¶ *esse damno alicui* (double datif), faire préjudice à quelqu'un. *unde prima fronte videtur sequi quod hi duo ex eo quod idem amant et consequenter ex eo quod natura conveniunt, sibi invicem damno sint atque adeo si hoc verum est, falsæ essent propositio tricesima et tricesima prima hujus partis*, d'où semble suivre à première vue que ces deux-là [Pierre et Paul] se font mutuellement préjudice de ce qu'ils aiment la même chose et par conséquent de ce qu'ils conviennent en nature et par suite, si cela est vrai, les propositions 30 et 31 de cette partie seraient fausses. ¶ *alicui damnum inferre*, faire du tort à quelqu'un. *sed pergo de affectibus ea notare quæ hominibus utilitatem adferunt vel quæ iisdem damnum inferunt*, mais je continue de consigner sur les affects ce qui apporte utilité aux humains ou ce qui leur font du tort.

dandus, a, um : adjectif verbal de *do*. *huic igitur rei præcipue danda est opera ut unumquemque affectum quantum fieri potest clare et distincte cognoscamus ut sic mens ex affectu ad illa cogitandum determinetur quæ clare et distincte percipit et in quibus plane acquiescit*, <c'est> donc principalement à cet art <qu>il faut s'appliquer pour connaître clairement et distinctement autant que faire se peut chaque affect afin qu'ainsi l'esprit se détermine par l'affect à penser les choses qu'il perçoit clairement et distinctement et auxquelles il consent complètement.

dantur : présent passif de *do*. *modi cogitandi ut amor, cupiditas vel quicumque nomine affectus animi insigniuntur, non dantur nisi in eodem individuo detur idea rei amatæ, desideratæ etc.*, il n'y a de modes du penser tels que l'amour, le désir ou tous ceux qu'on désigne par le nom d'un affect de l'esprit que s'il y a dans le même individu l'idée d'une chose aimée, désirée, etc. *sed aliæ quorundam axiomatum sive notionum causæ dantur quas hac nostra methodo explicare e re foret*, mais il y a d'autres causes de certains axiomes ou notions qu'il faudrait selon les circonstances expliquer par cette méthode <qui est la> nôtre. *dantur exempli gratia tres numeri ad quartum obtinendum qui sit ad tertium ut secundus ad primum*, on donne par exemple trois nombres pour en obtenir un quatrième qui soit au troisième ce qu'est le second au premier [littéralement, comme le second au premier].

dare : donner (infinitif de *do*). *si quis ad uberiores hujus rei explicationem exemplum desideret, nullum sane dare poterit quod rem de qua hic loquor, utpote unicam adæquate explicet*, si l'on désirait pour plus ample explication de cette conjoncture un exemple, je ne pourrai en donner raisonnablement aucun susceptible d'expliquer adéquatement la conjoncture dont je parle ici vu qu'elle est unique. *exempli gratia si quis aliquod opus viderit noveritque scopum auctoris illius operis esse domum ædificare, is domum imperfectam esse dicet et contra perfectam simulatque opus ad finem quem ejus auctor eidem dare constituerat, perductum viderit*, par exemple si quelqu'un voit quelque œuvre et sait que le but de l'auteur de cette œuvre est de construire une maison, celui-ci dira que la maison est imparfaite et au contraire parfaite dès qu'il aura vu l'œuvre parvenue à la fin que son auteur avait décidé de lui donner.

daret : subjonctif imparfait de *do*. *quod idem est ac si dicerent quod si Deus velit efficere ut infinita alia entia intelligeremus, necesse quidem esset ut nobis daret majorem*